

میر کاظمی و ضرورت نگاه نو به صنعت نفت

برخلاف چهار سال پیش وزیر پیشنهادی نفت از مجلس در نوبت اول اگرچه رأی موافق بالایی بدست نیاورد اما رأی اعتماد گرفت اما وزیر پیشنهادی نیرو نتوانست اعتماد نمایندگان مردم در مجلس را بدست آورد. اگر بپذیریم که وزارت نفت و در رأس آن وزیر منتخب در جایگاه تصدی گری نیست، بلکه ایجاد شرایط برای بهینه برای تحقق اهداف کلان و دستیابی به اهداف چشم انداز را باید مدنظر داشته باشد آنگاه این گفته دکتر میر کاظمی در جلسات مجلس برای کسب رأی اعتماد که یکی از مأموریت‌های وزارت نفت طراحی یک نظام مدیریت جامع نگر است و نگاه به صنعت نفت به عنوان صرفاً یک نگاه اقتصادی اجحاف به ارزش‌های ملی است صحت این مطلب را تأیید می‌نماید.

اگر بر این باوریم که صنایع نفت و نیرو محرک و رونق صنعت کشور هستند و تولید و بهره‌برداری هیچ‌گاه در این حوزه متوقف نمی‌شود، دو موضوع مدیریت صحیح منابع انسانی با اصلاح ساختارهای موجود و تلاش برای دستیابی به فناوری مدرن روز از جایگاه ویژه در بین وزرای نفت و نیرو باید برخوردار باشد. صنعت نفت ایران علی‌رغم تحریم‌های آمریکا و سایرین در سال‌های اخیر به همت نیروهای متعهد و متخصص خود توانسته است بسیاری از کمبودها و نقایص تولید نفت و گاز را جبران کند اما از شتاب مورد انتظار برای دستیابی به تولید بهینه و حضور مؤثر در عرصه‌های بین‌المللی برخوردار نبوده است.

به نظر می‌رسد تدوین برنامه‌های راهبردی بلند و میان مدت با کمک نخبگان، متخصصان و دست‌اندرکاران دلسوز و بهره‌گیری از مراکز تحقیقاتی و پژوهشی و ایفای نقش تأثیرگذار تصمیم‌سازان کشور نظیر مجلس و استفاده از تدبیر و خرد جمعی بتواند این شتاب را فراهم آورد. همچنین اخذ تدابیر و راهکارهای مناسب برای جلب سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی و اعتماد سرمایه‌گذاران به تضمین سرمایه و تضمین دولت و در رأس آن وزارت نفت و نیرو برای تسهیل در اجرای قوانین و مقررات و رفع موانع و سودآور بودن سرمایه‌گذاری در صنایع بالادستی نفت و گاز با حذف هدف‌مند یارانه‌های انرژی می‌تواند بالندگی و شکوفایی صنعت نفت ایران را به همراه داشته باشد.

انتخاب سازوکارهای مناسب توسط وزرای نفت و نیرو می‌تواند مشارکت بیشتر و مؤثرتر فعالان بخش خصوصی را برای تعامل همه‌جانبه برای عبور از موانع و مشکلات و اجرای سریعتر طرح‌های توسعه و تولید را فراهم سازد.

ورای مطالب طرح‌شده به باور صاحب‌نظران جامع و یک‌پارچه‌نگری به مسائل انرژی کشور باید هرچه زودتر جنبه عملی در کشورمان یابد تا بتوان ضمن جلوگیری از اتلاف منابع راهکارهای مناسبی برای تولید بهینه و کنترل مصرف و صرفه‌جویی حداکثر در مصرف انرژی برای دهه پیش‌رو یافت. این امر خطیر بدون همکاری و همراهی دولت و مجلس و جلب مشارکت عمومی میسر نخواهد بود. اما همزمان با شروع به کار وزرای نفت و نیرو در دولت دهم انتظارات بخش خصوصی و علاقه‌مند به فعالیت در این حوزه از مدیران ارشد این دو وزارتخانه چیست؟ به نظر می‌رسد باور و اعتماد به آن‌ها برای انجام پروژه‌های در دست اقدام و پروژه‌های آتی یکی از مهمترین درخواست فعالان این حوزه است.

به‌علاوه همکاری و مشارکت صاحب‌نظران در عرصه نفت و نیرو در فرآیند تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری می‌تواند حرکت و دستیابی به شتاب لازم را در این حوزه ارتقاء بخشد. باید دید وزرای این حوزه به چه میزان به مشارکت واقعی بخش خصوصی نیاز و اعتقاد دارند. اصلاح سازوکار تعامل و ساختار اجرایی برای تسهیل در مشارکت بیشتر بخش خصوصی از دیگر انتظارات فعالان این حوزه است.

دست‌اندرکاران فعالیت در این حوزه به خوبی واقفند که باید برای حضور مؤثر در حوزه انرژی کشور باید بتواند توان علمی و فنی و مدیریت خود را کارآمد کرده و بهبود بخشند تا بتوانند در این عرصه نقش بهتر و ارزنده‌ای ایفاء نمایند. به‌علاوه انتظار آن‌ها از مدیران ارشد انرژی کشور این است که علاوه بر ثبت کمی عملکردها به کیفیت فعالیت‌های انجام شده نیز توجه لازم معطوف داشته تا بتوان بالندگی و سرعت در انجام فعالیت‌های جاری و حفظ و نگهداری امکانات موجود را برای حفظ تولید و جبران نقایص را شاهد بود.

بیشک در سایه همکاری و همدلی نهادهای تصمیم‌سازی کشور و نظارتی و با درک شرایط فعلی باید برای فاصله گرفتن از کمی و کاستی‌ها می‌توان اقدامات هدف‌مند تأثیرگذار لازم را به کار بست تا بتوان چرخ صنعت کشور را که با حوزه انرژی ارتباط تنگاتنگ دارد روان‌تر به حرکت درآورد.

حال باید دید وزیر جدید نفت با وجود چالش‌ها مشکلات و فرصت‌های آتی تا چه حد می‌تواند در پیشبرد اهداف صنعت نفت با توجه به چشم انداز پیش‌رو می‌تواند توفیق یابد.